
Deliberazione n° 7 del 19/01/2022

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: (LP49) SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA STRADE URBANE – IMPORTO DEL
PROGETTO € 49.305,41 – “PROGRAMMA REGIONALE STRADA PER STRADA DI CUI
ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 GIUGNO 2021, N. 986” - CUP:
I45F21001080002 – APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO

L'anno duemilaventidue il giorno diciannove del mese di gennaio alle ore 17:00 nella sala delle
adunanze della Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Edoardo CALO' e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco CALO' EDOARDO Si
Assessore FUSO MASSIMO Si
Assessore COLAZZO RITA Si

Totale Presenti: 2 Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Giuseppe BORGIA

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convocati a deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i
pareri allegati.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
- Sul B.U.R.P n. 97 del 29/07/2021 è stata pubblicata la Determinazione Dirigenziale n. 402 del 22.07.2021 avente ad
oggetto: “Programma regionale STRADA PER STRADA di cui alla deliberazione della Giunta regionale 16 giugno
2021, n. 986,”Contributi della Regione Puglia per interventi su opere pubbliche demaniali e patrimoniali. Articolo 4,
legge regionale 30 dicembre 2020, n. 35. Finanziamento manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della
viabilità comunale.” – Adozione dell’Avviso Pubblico e Disciplinare e impegno delle risorse in favore dei Comuni
pugliesi. Revoca e riproposizione dell’atto dirigenziale n. 400 del 19.07.2021.”

- l’Avviso pubblico approvato con la suddetta Determinazione Dirigenziale n. 402 del 22.07.2021 definisce le
modalità di partecipazione per l’assegnazione delle risorse nonché le modalità di rendicontazione, verifica e
recupero delle somme non utilizzate, in particolar modo:
• Sono finanziabili gli interventi di manutenzione straordinaria riguardanti tutte le strade comunali urbane ed

extraurbane ed aree comunali destinate alla pubblica circolazione veicolare, pedonale e ciclabile e relative
pertinenze, di servizio e di esercizio, come definite dall’articolo 24 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n.
285“Nuovo codice della strada”.

• Le Amministrazioni comunali possono, altresì, realizzare gli interventi finanziabili su strade di proprietà di altri
enti pubblici, purché ubicate nel proprio territorio e previo assenso dell’ente proprietario.

• I Comuni possono presentare una o più istanze di contributo, nel limite delle risorse assegnate, per finanziare
uno o più progetti relativi ad opere di manutenzione straordinaria come descritti al punto precedente, a
condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri enti pubblici o privati.

• Sono ammissibili a finanziamento esclusivamente interventi di manutenzione straordinaria (articolo3, comma
1, lettera oo-quinquies, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50) delle diverse componenti
dell’infrastruttura stradale comunale esistente, volti al miglioramento delle condizioni di sicurezza
dell’infrastruttura e degli utenti.

• Le economie di gara non potranno essere utilizzate dall’Amministrazione comunale beneficiaria ma rientrano
nella disponibilità della Regione Puglia per essere riprogrammate.

• Le istanze di finanziamento/cofinanziamento dovranno essere presentate esclusivamente in via telematica
utilizzando la piattaforma “Stradaperstrada” accessibile tramite la home page della Regione Puglia
all’indirizzo www.regione.puglia.it, ovvero direttamente alla url https://stradaperstrada.regione.puglia.it. La
procedura di trasmissione delle istanze sarà resa operativa a partire dalle ore 12:00 del giorno 20 settembre
2021 sino alle ore 12:00 del giorno 31 gennaio 2022. Decorso il termine finale la piattaforma non consentirà
l’invio di ulteriori istanze.

• Ogni istanza dovrà essere corredata dalla seguente documentazione:
1) progetto esecutivo ex articolo 23 del decreto legislativo n. 50/2016 dell’intervento programmato con

firma digitale del professionista tecnico abilitato, anche dipendente dell’amministrazione. Qualora
l’intervento sia da realizzare su strade di proprietà di altro ente pubblico, dovrà essere altresì allegato
l’assenso dell’ente proprietario. Il progetto dovrà contenere, al minimo, la seguente documentazione:
a.1) relazione generale
a.2) computo metrico estimativo
a.3) quadro economico
a.4) elaborati grafici (ad es. shape files)

2) validazione del RUP resa ai sensi dell’articolo 26 del decreto legislativo n. 50/2016, con indicazione degli
estremi del provvedimento di nomina del RUP;

3) atto di approvazione del progetto proposto da parte del competente organo comunale;
4) documentazione fotografica ante operam.

• La Regione Puglia, Sezione Lavori Pubblici, nei tre mesi successivi all’invio dell’istanza e relativi allegati
verifica la completezza e l’inerenza della documentazione presentata dai richiedenti e, in ordine cronologico
di arrivo della documentazione completa, autorizza il beneficiario a proseguire con l’esecuzione
dell’intervento, dandone formale comunicazione. In caso di irregolarità della domanda e dei documenti
allegati, la Regione Puglia potrà fissare un termine per la regolarizzazione. In caso di mancato o tardivo
riscontro, il proponente sarà escluso dalla concessione del contributo.

• Con Deliberazione di G.C. n. 96 del 22/09/2021 si è dato indirizzo affinché si provvedesse alla realizzazione
degli interventi di “Sistemazione e messa in sicurezza strade urbane” per l’importo di € 49.305,41, e si è
nominato R.U.P. il Responsabile del III Settore, ing. Raffaele MITTARIDONNA;



• Con Determinazione n. 354/224 del 03.12.2021 si è proceduto all’affidamento dei servizi tecnici professionali
per la realizzazione degli interventi di che trattasi all’ing. Carmen Tiziana DE SANTIS, per un importo di €
4.348,53 oltre oneri previdenziali per complessivi € 4.522,47;

RILEVATO CHE con nota del 17.01.2022, allibrata al prot. com. n. 347, il professionista incaricato, ing. Carmen Tiziana
DE SANTIS, ha trasmesso il progetto esecutivo dei lavori avente ad oggetto “SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA
STRADE URBANE – IMPORTO DEL PROGETTO € 49.305,41” prevedendo lungo le strade Via A. Gramsci, Via Bologna,
Via Paolo VI, Viale Italia, Sottopasso di via Madonna di Loreto, interventi di:

 Fresatura della pavimentazione stradale esistente per spessori fino a cm. 3;

 Rifacimento del tappetino stradale da cm. 3;

 Messa in quota di pozzetti esistenti a perfetto livello del piano stradale finito;

 sistemazione delle aiuole presenti.

ATTESO CHE:

 in data 18.01.2022 è stata espletata, in contraddittorio tra il soggetto abilitato ai sensi dell'art. 26.4.d) del
D.Lgs. 50/2016 ed il professionista progettista ai sensi del citato articolo 26, la verifica del progetto esecutivo;

 a conclusione della citata disamina il soggetto verificatore ha attestato l’esito “Positivo” della verifica del
progetto esecutivo, consentendo al RUP di emettere il relativo ATTO di VALIDAZIONE”, ai sensi e con gli effetti
dell'art. 26 comma 8 del D.Lgs. 50/2016;

RILEVATO di dover approvare il Progetto Esecutivo dei lavori di “SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA STRADE
URBANE – IMPORTO DEL PROGETTO € 49.305,41”;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi sulla proposta di deliberazione dal Responsabile del
Settore Tecnico e dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n.267/2000;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. DI DICHIARARE quanto espresso in narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI APPROVARE il progetto esecutivo per la “SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA STRADE URBANE -
PROGRAMMA REGIONALE STRADA PER STRADA DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16
GIUGNO 2021, N. 986” dell’importo complessivo di € 49.305,41 (suddiviso in € 40.285,16 per lavori materiali ed
€ 9.020,25 quali somme per spese generali) acquisito agli atti dell’UTC sia in forma cartacea che digitale e
costituito dagli elaborati di progetto di seguito riportati:

 R00 Elenco Elaborati

 R1 Relazione Generale e Quadro Economico

 R2.1 Computo Metrico

 R2.2 Computo Metrico Estimativo

 R3 Elenco Prezzi Unitari

 R4 Capitolato Speciale d’Appalto

 R5 Schema di Contratto

 R6 P.S.C.

 R6.1 Stima dei Costi della Sicurezza

 T6.2 Layout di Cantiere tipo

 R7 Piano di Manutenzione

 R8 Cronoprogramma dei lavori

 R9 Stima incidenza manodopera

 T1 Inquadramento Territoriale

 T2.1 Planimetria via Gramsci

 T2.2 Planimetria via Bologna e via Paolo VI



 T2.3 Planimetria via Veneto

 T2.4 Planimetria via Madonna di Loreto (sottovia)

 T2.5 Planimetria viale Italia

 Shapes files

Riportante il seguente quadro economico:

QUADRO TECNICO ECONOMICO

PROGETTO ESECUTIVO

A1 Importo lavori a base d'asta 36 780,15 €

A2 Oneri per la sicurezza diretti, non soggetti a ribasso 3 505,01 €

A3 TOTALE LAVORI (A1+A2) 40 285,16 €

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:  

B1 IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI 439,26 €

B2
Spese tecniche (progettazione defintiva/esecutiva, direzione lavori, Contabilità,
sicurezza, CRE)

4 348,53 €

B3 Cassa Assistenza Previdenza (4% di B2) 173,94 €

B4 I.V.A. 10,00% su totale lavori (A3) 4 028,52 €

B5 CONTRIBUTO ANAC 30,00 €

B6 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE (B1+B2+B3+B4+B5) 9 020,25 €

  (A+B) COSTO TOTALE DELL’INTERVENTO 49 305,41 €

3. DI DARE ATTO che:

 L'Atto di Validazione del progetto esecutivo è stato emesso dal RUP in data 18.01.2022 sulla base del relativo
Verbale di Verifica con esito “positivo” sottoscritto dal soggetto verificatore in contraddittorio con il
progettista ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016;

 L'investimento pubblico in argomento è interamente finanziato con i fondi del PROGRAMMA REGIONALE
STRADA PER STRADA DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 GIUGNO 2021, N. 986 per
l’importo complessivo di € 49.305,41 e trova copertura sul Cap. 3018 titolo 2 del redigendo bilancio 2022-
2024, gestione residui;

4. DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata ed analoga votazione ai sensi
dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000,, vista l'urgenza di provvedere.



OGGETTO: (LP49) SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA STRADE URBANE – IMPORTO DEL
PROGETTO € 49.305,41 – “PROGRAMMA REGIONALE STRADA PER STRADA DI CUI
ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 GIUGNO 2021, N. 986” - CUP:
I45F21001080002 – APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole 

Data: 18/01/2022

Responsabile Settore 3 - Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici

f.to MITTARIDONNA RAFFAELE

VISTO/PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
 
rilascia parere: Favorevole

 
Data 18/01/2022

Responsabile Settore 2 - Economico Finanziario
 



f.to PERRONE DANIELA



Deliberazione n° 7 del 19/01/2022

Letto ed approvato, viene sottoscritto

IL PRESIDENTE
Edoardo CALO'

IL SEGRETARIO
Dott. Giuseppe BORGIA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 19/01/2022 al n. 20 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino al
03/02/2022 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

- L'atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.

IL MESSO COMUNALE
TONDI DANILO

IL SEGRETARIO


